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W opracowaniu przedstawiono metody zmierzające do rozwiązania problemu 
zaopatrzenia mieszkańców Krakowa w wodę. Podkreślono wartość przeprowa
dzonych przez Karola Olszewskiego badań chemicznych próbek wody studziennej 
i rzecznej pobranych przed stu laty w związku z  decyzją budowy nowoczesnego 
wodociągu dla Krakowa. Wodociąg powyższy oddany został do użytku w 1901 
roku. Wodę studzienną czerpano z  obszarów wodonośnych okolic Krakowa (Bie
lany), zgodnie z  propozycjami Odona Bujwida zasiadającego w ówczesnej Komi
sji Wodociągowej Krakowa.

Pierwszy krakowski w odociąg pochodził z XIII wieku, a jego funkcjonowanie spro
wadzało się do uzyskiwania przez klasztor dominikanów wody spływającej grawitacyjnie 
do śródmieścia Krakowa z rzeki Rudawy. N owocześniejszy w odociąg pojawił się w 
Krakowie w X V  wieku. W oda była pobierana nadal z Rudawy, ale do centrum miasta 
płynęła sztucznym korytem, a następnie potężne koło z umieszczanymi na nim czer
pakami przenosiło w odę do wyżej położonego zbiornika, a z n iego grawitacyjnie 
drewnianymi rurami spływała do kilku mniejszych zbiorników usytuowanych w m ieście, 
bądź też bezpośrednio do dom ów  [4 ,7]. Zam ek królewski na W awelu posiadał własne 
podobnie pracujące urządzenie w odociągow e [4].

W odociąg ten uległ zniszczeniu podczas najazdu szwedzkiego w 1657 roku i przez 
ponad 200 lat nie był odbudowany. W łączenie Krakowa do Austro-W ęgier i ustano
wienie Lwowa jako stolicy Galicji -  spowodowało zubożenie Krakowa, czyniąc z n iego  
jedno z prowincjonalnych miast ówczesnej monarchii [1, 4].

O przywróceniu miastu urządzeń wodociągowych poczęto myśleć po utworzeniu  
W olnego M iasta Krakowa w latach 1820-1828; przewidywano sprowadzenie wody do 
miasta rurami ze źródeł znajdujących się w pagórkowatej okolicy Krakowa (O lszanica, 
Chełm, Czarna W ieś, Bronowice, T onie). N ie przystępiono jednak do realizacji żadne- 
8° z tych projektów [4].

Po ponad 30-tu latach Rada Miejska, już jako organ samorządowy, zdając sobie  
sprawę z katastrofalnej sytuacji zdrowotnej ludności Krakowa, obrała prezydentem  
miasta dr Józefa Dietla (1804-1878) i dopiero on jako pierwszy prezydent miasta, które
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uzyskało sam orządność (a Galicja autonom ię) -  od roku 1867 podjął dzieło polepszenia  
stanu snitarnego zaniedbanego Krakowa, przyczyniając się do stworzenia założeń  
urbanistycznych miasta oraz organizacji jego infrastruktury [1, 3]. W  1870 roku powo
łana została specjalna komisja zajmująca się zagadnieniem  zaopatrzenia Krakowa 
w w odę.

Wraz ze stale rosnącym zapotrzebowaniem  na w odę w Krakowie, powstały rozmaite 
pomysły i projekty. Najciekawszy z nich zakładał grawitacyjne sprowadzanie wody 
z Tatr. Rurociąg m iał liczyć 106 km, ale ze względu na zm ienną wydajność ujęcia na 
Olczy, oraz olbrzymie koszty -  projekt ten nie został nigdy zrealizowany [1, 4].

W 1871 roku D ietl przedłożył Radzie Miejskiej Krakowa projekt uporządkowania 
miasta, uwzględniający m.in. zbudowanie kanalizacji i zapewnienie ludności dobrej 
wody pitnej pochodzącej z wodociągu. Będąc jednocześnie przewodniczącym miejskiej 
Komisji Zdrowia w iele zdziałał przy zwalczaniu epidem ii cholery w 1866 roku, a na
stępnie w roku 1873. Stało się jasne, że szerzenie się zachorowań na cholerę m iało swą 
główną przyczynę w nierozwiązanym problem ie zaopatrzenia ludności Krakowa w wodę 
nadającą się do picia [1].

Najgorszy stan sanitarny przedstawiała dzielnica Kazimierz, o najuboższej ludności. 
W  większości dom ów brak było dołów kloaczych, a nieczystości odprowadzane były 
w części tylko, kanałem do koryta starej Wisły. Komisja miejska badająca zaopatrzenie 
ludności w wodę stwierdziła, że w iele krakowskich studni w ogóle nie nadaje się do 
użytku z powodu zanieczyszczenia jej ściekami kloaczymi [1, 4].

B ędąc świadomym fatalnej sytuacji sanitarnej Krakowa ówczesny asystent Katedry 
Chemii UJ -  Karol Olszewski (1846-1915) wykonał analizy chem iczne próbek wody 
pobranej z kilku studni Krakowa, z których mieszkańcy czerpali ją dla celów  gospo
darskich, oraz z Wisły przepływającej przez Kraków. Rezultaty tych badań opubliko
wane zostały w 1871 roku w artykule pt. „Rozbiór chemiczny wód studziennych i rze
cznych krakowskich”. W  tekście tym Olszewski zwrócił uwagę na konieczność badania 
jakości wody przeznaczonej dla ludności. Zwracał również uwagę na stan studni 
zlokalizowanych na gęsto zaludnionych obszarach miasta, sąsiadujących często z przy
domowym i wysypiskami śmieci. Uważał że grom adzone przez w iele lat na tych wysy
piskach odpadki m ogły wywierać niekorzystny wpływ na jakość wód gruntowych, 
a zatem  i na w odę w studni. Podkreślał również, że spożywanie takiej wody m oże 
działać szkodliwie i wnioskował o konieczności badania wód studziennych w miastach 
w celu wykrywania w nich obecności związków azotowych [5].

Następna praca Karola Olszewskiego z dziedziny badań jakości wody pt. „Sprawoz
danie z rozbioru chem icznego wód gruntowych” pochodzi z roku 1897. Dotyczyła ona 
wyników badań próbek wody przeprowadzonych w związku z opracowaniem  już zaa
wansowanych planów budowy wodociągu m iejskiego w Krakowie.

Poszukiwanie obszarów wodonośnych przez Komisję W odociągową utworzoną 
w Krakowie przewlekało się, trwało latami i dotyczyło terenów coraz bardziej odległych  
od Krakowa. Każde m ożliwe ujęcie wody dla Krakowa było wnikliwie badane pod 
kątem trwałej wydajności i o niezmiennych zasobach. Przygotowywano zatem  projekty 
uwzględniające m ożliwości wykorzystania wody gruntowej, rzecznej i czerpanej ze 
studni artezyjskich [4].
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Załączona tabela I świadczy o tym, że zakres prowadzonych analiz w ciągu stu lat, 
w nieznacznym tylko stopniu zm ienił się i m imo że w m etodyce oznaczeń chemicznych  
nastąpiły, zwłaszcza ostatnio, pew ne modyfikacje, nie zmieniły one jednak istoty proble-
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THE CENTURY OF INVESTIGATIONS AND WORKS CONNECTED 
WITH THE POTABLE WATER SUPPLY FOR KRAKOW

Summary

The aim of the paper was to present the works and results of investigations connected with 
the control of water quality for the inhabitants of Krakow city. The investigations started in 
1898 and were performed by K. Olszewski, being advised by O. Bujwid. The water -  works started 
to operate in 1901, and ground water comming from several digged wells created the water 
intake system.

The increase of potable water demands of growing Krakow, and unacceptable pollution level 
of Vistula water decided to base the water intake for Krakow on rivers: Rudawa, Sanka and 
Dłubnia, but since 1986 also on Raba river.
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